OBSERVATA IN L. X I I I I .

- 1 Seruitutes vsu capi lex scribonia vetuit, & quare.
- 2 Regulas duas Accursii circa eam vsu capionem sibi inuicem diffentire.
- 3 Omnes seruitutes habere causam continuam, sed non eodem modo.
- 4 Aqueductus ex lacu quando sit: & quid de aquæ sordide immisione.
- 5 Aqueductus continuus & discontinuus vsu, iure autem perennis.
- 6 .7. Seruitutes tam urbanæ quam rusticæ eodem modo vsu capiuntur, vel non.
- 8 Tum quid pro sit tempus excedens hominum memoriam.
- 9 Si temporis extet memoria, quanto tempore vsu capiantur: & quomodo intelligantur possideri.
- 10 Deiecto de via quomodo subuenitur, & qualiter iura cum praediis vsu capiantur.
- 11 Quot concurrere debeant, ut seruitus vsu capiatur.
- 12 Quomodo bona fide per fundum non tuum assequar seruitutem, que in alieno prædio non constituitur.
- 13 Biennio fuit olim vsu capio pro hodierno decennio.
- 14 Quid est, quod Iustinianus ait, bono initio vsu capienti non speclaris

- Etari scientiam vel ignorantiam.*
- 15 *An in usucapienda seruitute desideretur titulus cum bona fide,*
 - 16 *Inter absentes non inchoatur usucatio seruitutis, neque inter praesentes, nisi cum magna patientia.*
 - 17 *Publicana quando pro seruitute detur.*
 - 18 *In l. si quis diurno. ff. si seruit. vendic. titulum defuisse seruitutis prescriptioni, & tempus, cuius non extaret memoria similiter.*
 - 19 *Quare titulus non sit necessarius in tali usucapione, cui tamen adsit aliquid instar habens tituli.*
 - 20 *In seruitute, ne altius tollas quomodo fingatur patientia. Et an in infinitum quisque tollere possit. & quid sint moeniana.*
 - 21 *An contra ignorantem libertas usucapiatur.*
 - 22 *Libertas contra seruitutem urbanam non usucapitur sine facto nostro.*
 - 23 *Seruitutes rusticæ nocentiores urbanis, & magis odiosæ.*
 - 24 *Arbor sata non habetur loco facti ad libertatis usucaptionem.*
 - 25 *Non usucapit libertatem, qui predium possidere desit, nisi trasferat in heredem vel emptorem sponte sua.*
 - 26 *Quando tempus duplicetur, cum de usucapienda libertate quaeratur.*

INTERPRETATIO LEGIS XIII.

Multum blanditur Paulus hoc loco legi Scribonia, quæ seruitutem usucacione substulerat, libertatis permiserat contra seruitutes bene quæstas. I. 4. S. fi. ff. de usucapi. Eam legem tulerat C. Scribonius, vir summæ autoritatis, ædilis curulis aliquando, mox prætor urbanus: cuius non raro meminit T. Liuius, præsertim lib. 4. decadis 4. Considerabat itaque Scribonius usucacionem continuatione possessionis legitimo tempore perfici, ut definitio declarat I. 3. de usucapi. ff. Planè seruitutes quamvis accedant corporibus prædiorum, ipse tamen sunt incorporales. ergonon possidentur I. seruus. §. incorporales. ff. de acq. rer. domini. Agedū, fateamini possideri eas, vel

STEPH. FORCATVL

quasi possideri saltem, vt l. fi. ff. de itiner. l. pe. §. hoc tit. l. si quis. ff. si seruit. vendic. tamen carent omnes seruitutes rusticæ continuo vsu seu possessione. non enim quisquam mortalium in hoc orbe terrarum, via, actu, itinere potest facto ipso vti more Sisyphi in inferis saxum iugiter reuoluentis, quin s̄epissim è ipsis possessio interpelletur. Habet itaque natura sui intermissionem hæ seruitutes, vt Paulus h̄c docuit, & apertius in l. cùm vsusfructus. ff. de vsufr. legat. vbi idem de aquæductu statuit. vt mirer ego, cur Accursius h̄c seruitutibus perpetuis aquæductum ascriperit, seu continuis, circa vniuersam earu usucaptionem duas præstituens regulas:

2. Quorum altera vult seruitutes perpetuas, vt aquæductum, & quasi perpetuas, vt stillicidium, usucapi spatio longi temporis decem vel xx. annorum: reliquas autem non nisi tanto temporis cursu, cuius non extet memoria, vt ait probari in l. 2. C. de seruit. & l. hoc iure. §. ductus aquæ, ff. de aqua. cotidiani. Mox contemplatus parumper utrobique quæri de eodem aquæductu, non de via aut itinere, quæ illi sunt seruitutes discontinuae: subdit h̄c tam prolixum tempus memoriam humana excedens desiderari, quoniam aqua ex flumine publico duceretur, non ex priuato fonte, vt l. 2. C. de seruit. Attamen Pomponius in §. ductus aquæ. & ijs quæ præcedunt, ac subsequuntur, de aqua ex riuo ducta respondet, quod si putas riuus fuisse publicum, non priuatum, solus princeps aquæductum illum constituit ad hæredes impetrantis minimè transiturum, l. i. §. permittitur. ff. de aq. cotid. nisi identidem per quemlibet hæredem exoretur. Quænam sit nostra sententia circa rem tam arduam, & inter tot opinionum fluctus aquarum qui buslibet diuortiis incertiores, breuiter referam.

3. Si prius iecero fundamentum Iurisconsulti in l. foramen, ff. de seruit. vrbani. omnes videlicet seruitutes habere causam perpetuam: non tamen assert in omnibus perpetuitatem eodem modo se habere. Nam quædam seruitutes sunt perpetuæ origine, & postea deinceps: quædam sunt perpetuæ tantum postquam esse cooperunt. Priore loco in d. l. foram. in perpetuis habentur aquæductus & stillicidiū. quia ab aqua viua &

naturali ille manat: hoc à cœlo, quoties pluit, è tecto nostro in alienum prædium immittitur. Ideò ex aqua collectitia cisternae vel stagni non impetratur iure seruitus aquæ ducendæ, vt ibi dicitur, & l. 1. §. 2. ff. de fonte. Nam etsi Vlpianus dicat cisternam ex imbribus repleri, tamen pluuiam aquam directò cadere necesse est, vt sit seruitus: non, vt aiunt, mediate. Sic stillicidium habet perpetuam causam: quia cœlestis aqua illicò in tectum casitat, vt immittatur: ergo foramen in imo pariete cœlaclavis vel cœnaculi proluendi paumenti causa, non est flumen, nec vſucapibile fit: quia non eò ducebatur aqua viua ex fonte, riuo, aut cœlo, sed importata cadis siue hydriis ex domo vicini pariete pertuso commode ad proluendum paumentum meum, vt nitidiùs coenaculo vtar & lautiùs, spargebatur. Idem de lacu subiunxit Iurisconsultus, ne aquæductus ex eo sit, ne quidem ex puto aut piscina, si viuam aquam non habeant, sed è cœlo collectam. d.l. 1. §. 2. ff. de fonte.

4 Quòd si lacus esset perpetuus, admitteret ius aquam ducendi perinde ac nauigandi. l. via. §. 1. ff. de seruit. rust. nec in d. l. foramen, de lacu perpetuo sensit quicquam Iurisconsultus, vt falsò putauit Accursius. Fateor vtique lacū sèpiùs esse perpetuum ab stagno distinctum. l. 1. §. lacus. ff. vt in flumi. public. nauig. Sed, vt dixi, instar putei nonnunquam est temporalis, æstate aridus. Quòd autem aquam viuam ad seruitutem optamus, obtinet ex parte prædij seruientis in aquæductu aut aquæ haustu & nauigatione. l. 1. §. loquitur. ff. de aqu. cotidi. quemadmodum ex parte dominantis in stillicidio. At cùm agitur de aqua fôrdida ex prædio nostro in vicinum immittenda, proculdubio viua nō requiritur. l. sicuti. §. Aristo. ff. si seruit. vendic. Nam & ibidem ius fumi immittendi in superiorem domum non habet originem naturalem, sed ex igne cotidie renouato opera hominis. Sanè verò posset seruitus constitui aquæ viuæ, deinde spurcatæ, in fundum alienum immittendæ. Lapud. ff. de aq. pluuiia arc.

5 Cæterum aquæductus, qui, vt stillicidium & aquæ haustus, perenni gloriatur origine, postquam inductus est, vñ nō ita continuus est sine delectu. Nam interdum est continuus

sponte fluente aqua ex vberrimo fonte in prata videntia. l. qui fundum. ff. quemadm. seruit. amitt. quandoque penitus discotinuus, vt vocant, dum alternis est annis concessus. l. si sic. ff. eod. vel etiam uno die quotannis, aut quolibet quinquennio. l. fi. C. de seruit. si modò liceat de itinere dicta ad aquæductum transferre. Tertiò mistim, cùm ex parte seruientis prædij non nisi hyeme vel sola æstate duci possit: aut ex parte dominantis, quoniam sola æstate irrigare prata cupit. l. de interdicto. ff. de aquæ cotidi. Omnidò autem ius aquæductus, vt omnium seruitutum, perpetuum est. d.l. cùm vsusfructus. ff. de vsusfr. legat. Quia quod subinde pro certo redditum est, perpetuis aggregatur. l. malum. s. f. ff. de verb. signif. l. via. s. vsus. sup. hoc tit. vbi vsus cessat per interualla, sed interim ius seruitutis permanet.

6 Proinde quod Paulus ait non vsucapi seruitutes, quia continuam possessionem non habeant, continet rationem ex abundantia nihil persuadentem, vt in d.l. si sic. in verb. vna seruitus. l. 4. s. si viâ. de vsucap. vbi vi expulsus de via, mox lôgo tempore amittit ignavia: quia & mero iure de via incorporea non videtur electus. sed hæc ratio aspera, nedum superuacua est. Illic quoque certior ratio præcesserat, quare seruitutes mercæ vsucaptionis expertes sunt: quia possessionem veram non norunt: alioquin nec seruitutes urbane aliquid haberent continui vel perpetui. Meritò tandem Jurisconsultus hic ait, idem esse in urbanis quod in rusticis, non tantum ne verè possideantur, sed etiam vt interuallum capiant, nec sint vsu perpetuae, vt stillicidij ius, item altius non tollendi, nec officiendi luminibus. l. & ideo. ff. si seruit. vendic. Sanè tigni immittendi ius originem habens facto hominis aliquando cessabit parietis ruina, et si marmoreus fuerit, nisi aliis sufficiatur. l. eum debere. ff. de seruit. vrb. Nec desunt moræ grandes, dum nouus paries extruitur, vel reficitur vetus: vt quodiure fuit perpetuum, strutura aliqua fulciatur.